
umm mmtii 

STATISTISKE MEDDELELSER, 

TREDIE RÆKKE, 6TE BIND. 

U D G I V E T A F D E T S T A T I S T I S K E B U R E A U . 

K J Ø B E N H A V N . 

B I A N C O L U N O S K G L . H O F - B O G T R Y K K E R I . 

1 8 8 3 . 



V . 

Kapitelstaksterne for Aaret 1882. 

Kapitelstaksterne for Afgrøden af Aaret 1882 ere den 1. Februar 

1883 blevne satte med følgende Beløb: 

Sjællaads Stift (Bornholm 
undtaget) 

Møen 
Bornholm 

Fyens Slift 
Lolland-Falsters Stift: . 

forrige Halsted Amt.. 
forrigeMariboKlosters 

og Aalholm Amter 
forr. Nykjøbing Amt . 

Aalborg Stift: 
Vensyssel og Han-
, Herrederne 
Thy og Morsø . . . . 

Ylborg Stift 
Aarhns Stift . . . . . . . 
Ribe Stift: 

Ribe Amt 
Vejle Amt 
Ringkjøbing Amt . . 

I Gjennerasnit for 
hele Kongeriget . 
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pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pt. Td. pr. Pd pr. Pot. 

Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr 0. Kr. 0. K r . Ø . Kr. 0. K r . Ø . Kr .Ø. 

11.09 10.54 7.53 

10.60 10.11 6.69 

15.08 14. 62 13.02 
pr. t i . 

" 78 

10.99 10.82 7.21 

12.22 11.15 7. 37 16.16 14.75 14.29 

11.93 10.98 7.11 16.09 14. 96 14.47 

12.12 10. 89 7.28 16.25 14.16 13. 95 

11.22 9.50 6»37 
-

12. 01 9. 63 ,6.40 

11.04 

10.74 

9.40 

9.65 

6.23 

7.01 20.88 
pr. Id. 
203.11 

12.69 10.80 7.54 9.77 
pr. Pd. 
fi 88 " 61 II 73 

11. 38 10.48 7.16 9.83 " 96 " 61 92 

12.58 10.60 7.44 10.69 'f 87 II 60 II 69 

11.58,5 10.35jo| 7.02,6 15.89,5 14.62,3 13.93,3! 10.09,7 20.88,0 
pr. Pd. 
" 87,9 II 60,7 II 78,0 
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Sammenlignes de foranstaaende Kapitelstakster for Aaret 1882 
med de tilsvarende for Aaret 1881, viser der sig en kjendelig Ned
gang for Kornsorternes og for Smørrets Vedkommende; kun Flæsk 
og Honning have som sædvanhg jævnt stigende Takster. Denne 
almindelige Nedgang i alle de Takster, der have væsenlig Betyd
ning, er ikke alene synlig i Gjennemsnitstaksterne for hele Landet, 
men i det Enkelte findes der ikke en eneste Takst for Kornsorterne 
og Smørret i 1882, der ikke er lavere end den tilsvarende for 1881 
{paa en nær , nemlig Taksten for Boghveden i Ringkjøbing Amt, 
der netop naar det foregaaende Aars Takst). Rugen er gaaet 
over 20 pCt. ned. Byg over 9 pCt., Havre omtr. 12 pCt., Hvede 
omtr. 13 pCt., naar man sammenligner Gjennemsnittet af alle 
Taksterne for hele Landet. — Medens Nedgangen for Byg, Havre 
og Boghvede i det Enkelte for hver Landsdel giver sig tilkjende 
ved Sammenligningen mellem de tilsvarende stedlige Takster for 
de to Aar, er Nedgangen for Rug endogsaa i den Grad frem
trædende, at den højeste Takst for 1882 (Rug, Ribe Amt 1882: 
12 Kr, 69 0.) er lavere end den laveste for 1881 (Rug, Viborg Stift 
1881: 12Kr. 93 0.)., Det samme gjælder for Hveden og tildels 
Ær te rne , men for disse sættes kun Takst paa Møen og Lolland-
Falster; den højeste Takst for hvide Ærter i 1882 falder dog 
sammen med den laveste for 1881. 

Nedenstaaende Sammenstilling viser, hvad Kapitelstaksterne for 
Aarene 1882 og 1881 udgjorde i Gjennemsnit for de (i Størrelse 
og Betydning dog højst ulige) Underafdelinger af Landet, hvor der 
sættes Kapitelstakst paa de forskjellige Artikler, hvorhos der t i l 
Sammenligning anføres Gjennemsnitsbeløbet af de tilsvarende 
Takster for tre forudgaaende Perioder, nemlig de 5 Aar 1877—81, 
de 10 Aar 1872—81 og de 24 Aar 1858—81 med Udskydning af 
de 2 højeste og de 2 laveste Takster: 

for 
1882. 

for 
1881. 

for 
1877-81. 

for 
1872-81. 

for 
1858-81. 

Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. E r . 0. Kr. Kr. 0. 

Rug . pr. Td. 11. 58,5 •14. 77,9 13. 21,7 13. 87,3 12. 91,6 

10. 35,0 11. 39,4 11. 49,1 12. 18,4 10. 94,0 
7. 02,6 7. 99,5 7. 52,4 8. 12,2 7. 24,5 

15. 89,5 18. 28,3 17. 63,0 18. 64,9 17. 87,2 

Hvide Ærter . . 14. 62,3 15. 78. 15. 06,2 15. 59,3 14. 42,5 

Graa Ærter. . . 13. 93,3 15. 09,8 14. 58,1 15. 12,2 14. 04,9 

Boghvede . . . . 10. 09,7 10. 46,3 9. 91,5 10. 67,4 9. 72,3 

Boghvedegryn . 20. 88.0 23. 23. 21. 88,8 23. 42,3 21. 81,8 

Smør • pr Pd. II 87,9 II 96,1 II 83,8 II 85,7 II 72,3 • pr 
II 60,7 II 57,3 II 53,1 II 53,7 - II 46,9 

Pot II 78,0 II 75. " 70,8 1 " 67,9 " 60,9 

I Tabellerne 2 , 3, 4 og 5 fremstilles Gjennemsnittet af de 
enkelte Kapitelstakster for de sidste 5 Aar 1878—82 (Tab. 2), de 
sidste 10 Aar 1873—82 (Tab. 3), de sidste 20 Aar 1863—82 
(Tab. 4), og de sidste 24 Aar 1859—82 med Udskydning, af de 2 
højeste og de to laveste Takster (Tab. 5). 
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Tabeis. 

Gjennemsnit af Kapitelstaksterne Jor de 5 Aar 1878—1882. 

Sjællands Stift (Bornholm 
andtaget] . . . . 

. Møen 

Bornholm 

Fyens Stift 

Lolland-Falsters Stifts 
forrige Halsted Amt . 

forrigeMariboKlosters 
og Aalholm Amter 

forrige Nykjøbing Amt 

Aalborg Stift: 

Vensyssel og Han 
Herrederne . . . . 

Thy og Morsø . . . . 

Viborg Slift 

Aarhns Stift 

Ribe Stift: 

Ribe Amt 

Vejle Amt. . . . . . . 

Ringkjøbing Amt . . 

I Gjennemsnit for 

hele Kongeriget . 

as 

pr. Td; 

G Å 

aa 

pr. Td, 

>-
ns 

pr. Td. 

a> 
SS9 

pr. Td. pr. Td. 

«s 

pr. Td. 

» •o a> >-
e 

aa 
pr. Td. 

^ E S 

•§> £ 
aa 
pr.Td. 

I S se 
S K . 

pr. Pd. 2> 
Ho

nn
in

g. 

Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. 1 Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. , Kr. 0. Kr. 0, Kr. 0 Kr.Ø. 

13.15,6 11.83,6 7,94,2 

16.66,0 15.32,4 14.13;8 

12.78,2 11.14,0 6. 91,8 ..; pr. Pd. 
76,4 

12.93,2 11.81,0 7.64,2 

13.83,8 12.42,2 7.56,4 17.46,2 14.89,0 14.50,8 

13.65,8 12.11,6 7.36,0 17.18,6 15.33,2 14.75,0 

13.43,4 12.00,0 7.47,6 17.53,6 14.46,4 14.24,8 

12.43,0 10.01,0 6.45,8 

12.85,4 9.78,4 6.98,8 

12.18,4 9.93,0 6.36,6 

12.41,8 10.97,8 7.40,4 21.52,2 
pr. Td. 

198.37,2 

13.93,8 11.17,8 7.83,8 9.49,6 
pr. Pd. 

85,0 " 55,4 u 70,6 

12.79,6 10.99,8 7.49,6 9.92,0 . . . " 91,8 » 55,2 r 87,0 

13.63,2 10.77,2 7.49,4 10.22,0 82,2 52,8 

1 

1 60,2 

13.08,1 11.15,2! 7.30,4 ] t7.21,i|l4.97,8 • 14.41,1 9.87,9 2i.52,2 
pr Pd. 

" 84,8 

1 

' 54,5|" 72,6 
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Tabel 3. 

Gjennemsnit af Kapitelstaksterne for de 10 Aar 1873—1882. 

Sjællands Stift (Bornholm 
undtaget) 

pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr.Pd, pr. PoU 

Kr. 0. Kr. 0. i Kr. ø. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. ø. Kr. 0. Kr. 0 

13.71,4 

Møen . . 
o 

Bornholm 

Fyens Stift . 
Lolland-Falsters Stift: 

forrige Halsted Amt 

forrigeMariboKlosters 
og Åalholm Amter . 

forrige Nykjøbing Amt 

Aalborg Stift: 
Veneyssel og Han-

Herrederne . . . 

Thy og Morsø . . 

Viborg Stift 

Aarhus Stift 

Ribe Stift: 

Ribe Amt 

Vejle Amt 

Ringkjøbing Amt . 

I Gjennemsnit for 
hele Kongeriget . 

13.35,9 

13.46,1 

14.54,1 

14.43,5 

14.12,8 

12.68,1 

11.92,0 

12.62,7 

13.13,3 

12.87,7 

12.75,1 

13.02,0 

13.53,9 

12.86,0 

8.73,6 

17.53,4 

7.61,2 

8.41,3 

8.44,0 

8.41,7 

8.42,7 

11.08,6 

10.77,8 

11.07,2 

13.03,7 12.00,1 

14.54,9 

13.49,5 

14.19,6 

15.80,4 

18.43,6 

18.16,8 

18.34,9 

15.54,8 

15.86,2 

15.05,3 

7.12,9 

7.81,3 

7.05,8 

8.21,9 

11.93,7'8.62,7 

11.97,5 

11,61,6 

13.71,8 12.03,5 

8.33,4 

8.13,7 

14.85,2 

15.16,8 

15.32,7 

14.92,7 

pr.Pd. 
i> 80,5 

23.17,8 

10.22,3 

10.86,2 

10.85,5 

pr. Id. 
205.98,4 

pr. Pd. 
n 87,4 

ff 93,5 

if 83,9 

II 55,4 

n 55,7 

II 52,5 

II 68,7 

'I 83,1 

II 56,9 

8.10,5 18.11,9 15.56,7 15.06,9 10.64,7 23.17,8 
pr.Pd. 

II 87,4 pi 54,5 » 69,6 
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Tabel 4. 

Gjennemsnit af KapiteJstaksterne for de 20 Aar 1863—1882. 

Cd 
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Hv
ede

. 
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aa 
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i- E 
aa 

S 
eo 

CO 
Si 

_s 
s 
e 

a= pr. Td. pr. Td. pr Td. pr. TJ. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Td. pr. Pd pr. Pot. 

Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0. Kr. 0 Kr. 0. 

13.27,7 11.88,4 8.20,2 

17.61,7 14.82,4 13.94,2 

12.92,1 10.89,1 6.87,6 
pr. PJ. 
" 71,0 

13.07,6 11.94,2 7.92,3 ! 

13.94,4 12.25,3 7.74,5 18.45,2 14.55,6 14.19,1 

13.87,4 12.12,0 7.84,1 18.19,4 14,83,5 14.31,8 

13.55,2 11.94,6 7.73,4 18.17,5 14.22,8 14.07,1 

12.73,7 10.40,7 6.69,2 

13.10,2 10.06,6 7.38,8 

12.52,6 10.38,8 6.61,5 

12.69,5 11.37,7 7.78,3 22.46,5 
pr. Id. 

186.30,3 

14.13,4 11.06,7 8.00,8 9.94,5 
pr.Pd. 
1' 77,2 " 50,1 II 63,5 

13.13,8 11.31,9 7.89,6 10.53,5 " 83,4 tf 51,1 i> 75,5 

13.72,1 10.66,2 7.34,8 10.12,8 f 7i,0u 47,5 II 53,4 

! 

13.28,4jl 1.25,6 7.54,2 18.ii,o|l4.6i,i|l4.i3,o 10.20,2 22.46,5 
pr. Pd. 
ti 77,8 ' 49,6 1 64,1 

Sjællands Stift (Bornholm 
und tage t ) . . . . 

Møen 

Bornholm 

Fjens Stift 

Lolland-Falsters Stiil: 
forrige Halsted Amt 

forrige MariboKlosters 

og Aalholm Amter 

forrige Nykjøbing Amt 

Aalborg Stift: 

Vensyssel og Han-
Herrederne 

Thy og Morso . . . . 

Viborg Stift 

Aarhus Stift 

Ribe Stift: 
Ribe Amt 

Vejle Amt 

Ringkjøbing Amt . . 

I Gjennemsnit for 
hele Kongeriget . 
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Tabel 5. 
Gjénnemsnit af Rapitelstaksterne for de 24 Aar 1859—1882, 

med Udskydning af de 2 højeste og de 2 laveste Takster. 

Sjællands Stift (Bornholm 
undtaget) 

Møen 

Bornholm 

FyeDs Stift 

Lolland-Falsters Stift: 
forrige Halsted Amt . 

forrigeMariboKlosters 
og Aalholm Amter 

forrige Nykjøbing Amt 

Aalborg Stift: 

Vensyssel og Han-

Herrederne 

Thy og Morsø 

Tlborg Stift. . . . 

Aarhus Stift . . . 

Ribe Stift: 
Ribe Amt 

, Vejle Amt 

Ringkjøbing Amt . 

I Gjénnemsnit' for 
hele Kongeriget 

pr Td. pr. Td pr Td. pr. Td. pr. Td. 

89 
se re 

pr. Td. pr. Td. 

Kr. 0. Kr. 0. Kr. ø. Kr. 0. \ Kr . 0. Kr. 0. Kr. 0 

13.00,3 

12.70,7 

12.75,1 

13.63,0 

13.60,0 

13.28,0 

11.67,8 7.95,4 

10.70,.9 

11.74,4 

12.07,1 

11.95,1 

11.78,3 

12.52,3 

12.88,0 

12.22,9 

12.36,5 

13.74,2 

12.83,0 

13.49,1 

10.23,4 

9.86,4 

10.11,5 

11.13,3 

6.61,0 

7.63,9 

7.51,5 

7.56,4 

7.48,5 

6.59,0 

7.18,4 

6.40,1 

7.53,3 

17.53,9 14.63,5 13.92,0 

18.29,6 

18.02,2 

17.98,8 

10.76,1 7.74,9 

11.09,5 

10.39,9 

7.64,9 

7.05,2 

14.45,3 

14.80,4i 

14.11,2 

14.16,2 

14.32,1 

14.04,2 

pr. Td. pr. Pd. pr. PoL 

Kr. 0. Kr. ø. Kr. 0. Kr . 0, 

9.58,6 

10.17,6 

9.80,5 

pr Pd. 
" 67,5 

21.95,6 
pr. Td. 

177.88,2 

pr. Pd. 

Il 72,9 

II 78,8 

Il 70,1 

II 48,1 

II 49,5 

II 45,9 

II 61,5 

II 72,5 

II 52,2 

13.00,2 11.04,1 7.30,2 17.96,1 14.50,1 14,11,1 9.85,5 21.95,6 
pr. Pd. 
II 73,7 II 47,9 II 62,1 

Det Kongelige Danske Statistiske Bureau i Marts 1883. 


